ДОГОВОР
о практической подготовке обучающихся

г. Элиста «26» апреля 2024 г.

Автономная некоммерческая организация высшего образования
«Информационно-технологический университет» (далее АНО ВО ИТУ), в лице ректора
Лиджиева Бориса Сарановича, действующего на основании Устава, именуемая в
дальнейшем «Организация», с одной стороны, и Автономное учреждение Республики
Калмыкия «Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг», в лице директора Сотниковой Данары Владимировны,
действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Профильная организация»,
с другой стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе - «Стороны», заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1 Предметом настоящего Договора является Организация практической

подготовки обучающихся АНО ВО ИТУ (далее, практическая подготовка).
1.2 Организация направляет обучающихся на практическую подготовку по

направлениям подготовки (образовательным программам): 40.03.01 Юриспруденция:
09.03.01 Информатика и вычислительная техника.

1.3 Образовательная программа (программы), компоненты образовательной
программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество
обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы,
сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются
неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 1).

1.4 Реализация компонентов образовательной программы, согласованных
Сторонами в Приложении № 1 к настоящему Договору (далее, компоненты образовательной
программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых
согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение
№ 2).

1.5 Помещения Профильной организации, находящееся в них оборудование и
технические средства обучения, необходимые для реализации компонентов образовательной
программы при организации практической подготовки, используются АНО ВО ИТУ на
безвозмездной основе.

2. Права и обязательства Сторон
2.1 Организация обязана:
2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по

каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию
поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты
образовательной программы посредством практической подготовки;

2.1.2 назначить руководителя по практической подготовки от Организации, который:
- обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ,

связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных

видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной

организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической

подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников, соблюдение ими правил
противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;

2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 10-ти дневный срок
сообщить об этом Профильной организации;

2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты
образовательной программы, осваиваемые обучающими в форме практической подготовки,
включая место продолжительность и период их реализации;

2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов
образовательной программы в форме практической подготовки.

2.2 Профильная организация обязана:
2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в

форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства
обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с
будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа
работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны
Профильной организации;

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2 Договора, в 3-хдневный срок
сообщить об этом Организации;

2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной
программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной
безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических
правил и гигиенических нормативов;

2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и
сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на
рабочем месте;

2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка
Профильной организации;

2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и
осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от
Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации,
согласованными Сторонами (Приложение № 2 к настоящему Договору), а также
находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической
подготовке от Организации;

2.3 Организация имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего
Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том
числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей
профессиональной деятельностью;

2.4 Профильная организация имеет право:

Приложение 1
к договору о практической подготовке обучающихся от

«26» апреля 2024 г.

Направление подготовки (образовательная программа (программы))

Компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется

практическая подготовка: практика

Количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной

программы:_____________________

Номер группы:________ _________

ФИО обучающегося:________________________________________________________ ______

Сроки организации практической подготовки

П Т Т Т А П !  T T n Q V T T J T T f i P V n T J  Т Т Г \ ТТГ'ГЧ'ТГМ ЭТЛ ТХ  П т Ц Р Т Г ' Т Ц Р и и Л Р  Т Т Ш Т П  Л Т

Приложение 2

к договору о практической подготовке обучающихся от

«26» апреля 2024 г.

Перечень помещений Профильной организации, используемых
для реализации компонентов образовательной программы при проведении практической

подготовки обучающихся

№
п/п

Адрес места практической
подготовки

Наименование структурного подразделения,
номер помещения

!ации

Руководитель практической подготовки от

Ответственное лицо от Профильной

облика ;>  °Рra&t,
■<йХН0 Пп"^э:i t

жиев
(подпись)

<2> -£\\
e°вин®

ИН .Сотникова/
(расшифровка)(подпись)

	58272893ad496fd3c69c4bc66eb46aa692b69daed21efa1c7088677bf73d0ada.pdf
	6782e1071f1941a166f4e07904049af04d91193f8309bdb8d69dee5dae643712.pdf
	58272893ad496fd3c69c4bc66eb46aa692b69daed21efa1c7088677bf73d0ada.pdf